PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA
SECRETARIA GERAL DO MUNICÍ, Nº ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA L Nº b

SIA

LEI Nº 4.886 DE 28 DE MARÇO DE 2006.

“Dispõe sobre alteração das Leis Municipais nº4.782 de 25 de outubro de 2005, que dispõe

as Diretrizes Orçamentárias eLeinº 4.810 de 19 de dezembro de 2005, que aprova o orçamento para o exercício 2006, e dá outras providências."

JOSÉ ONÉRIO DA SILVA, Prefeito do Município de Indaiatuba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º - O Anexo Il - (Descrição dos Programas Governamentais, Metas e Custos), e o Anexo Ill — (Unidades Executoras e

inseparável desta Lei,
f

Art. 2º - O anexo V — (Descrição dos Programas Ú Governamentais, Metas e Custos para o Exercício), e Anexo VI — (Unidades

Art. 3º - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei, correrão à conta de dotação orçamentária própria consignada no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orçamento Municipal para o exercício de 2006, aprovado pela Lei nº 4.810 de 19 de dezembro de 2005, crédito adicional especial, no valor de

ATE pi E

t

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA
SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

R$200.000,00 (duzentos mil reais),
orçamentária:

com a seguinte classificação

5 Município aus

mentária

CIPOMMC Coat ne ans acannra rasta cear rea na tens arara ne crase a arara aasar as R$200.000,00

Art. 5º - O valor dos créditos a que se refere o art. 4º desta Lei, serão cobertos com recursos provenientes da redução da dotação orçamentária codificada sob nº 02.21.03.15.451.0044.2090.3.3.90.00.

Art. 6º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Indaiatuba, aos 28 de março de

dh ue PAR 1 j Vit h =

JOSÉ BLA | SILVA
FP EFEITO

2006.

Publicado na Secretaria Geral do Município, em 28 de março de 2008. SAMIR MAURÍCIO DE ANDRADE, Secretário.

ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

Anexo |

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA
SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO

     ANEXO I!
Descrição, Metas e Custos
Programas Governamentais

  : EN
E

Programa: Aperfeiçoamento do Transito do Município

Código do Programa nº 0044

Unidade Responsável pelo Programa
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA E CIDADANIA

Código da Unidade nº 022400 Responsável

Objetivo
Adequar o sistema de transito as necessidades dos usuários.

Justificativa

O crescimento populacional do município intensifica o uso das vias e logradouros, assim, torna-se necessário que todo o sistema de transito seja readeguado para cada nova realidade.

METAS

Contr. Serv. Forn. Arq. Cad. Veijc. Empresa 1 Contr. Serv. Ex. Man. Multas Trans. Empresa 1 E Man. Ampl. Sinal. Transito
Ya 100 Elab. Exec. Prog. Ed. Transito % 100 Contr. Serv. Postagens

Empresa 1 1 Contr. Serv. Man. JARI Membros 4 4 | Aquisição de Veículos
UN 14 20 Exec. Obras Constr. Civil — CCFET mê Q 4.000 Aq. Conj. Equip. Operacional

Conjunto 17 52 Equip. Inform, e Sofiwvare
UN 11 23. Fornecimento Refeição Func. UN 528 2.112 Impl. Câmeras Mon, Transito
UN 0 18 Implantação de Ciclovias
m 3.600 19.600 Ag. Conj. Uniformes
UN 17 92 Treinamento Pessoal
UN 0 92 Despesa com Pessoal | Funcionários 10 10 Manutenção de Veículos [| Veículos 14 20 | Manutenção da unidade Orçamentária | Meses 48 48 |

a

4

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA
SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

CO pESSSao

dicatores 200 D0f.. 200) 2009". Contr. Serv. Forn. Arg. Cad, Veic. 1 1 1 1

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA

Justificativa das Modificações

R$ 10.730.000,00

Contr. Serv. Ex. Man. Multas Trans. 1 1 1 1 Man. Ampl. Sinal. Transito 85 90 95 100 Elab. Exec, Prog. Ed. Transito 70 80 90 106 Contr. Serv. Postagens 1 1 1 1 Contr. Serv. Man. JARI 4 4 4 4 Aquisição de Veículos 1 2 2 1 Exec. Obras Constr. Cívil - CCFET 1.000 1.000 1.000 1.000 Ag. Conj. Equip. Operacional 23 23 23 23 Equip. Inform, e Software 3 3 3 3 Fornecimento Refeição Func. 528 528 528 528 impl. Câmeras Mon. Transito 4 4 6 4 Implantação de Ciclovias 4.000 4.000 4.000 4.000 Ag. Conj. Uniformes 23 23 23 23 Treinamento Pessoal 23 23 23 23 Despesa com Pessoal 10 10 10 10 Manutenção de Veículos 15 17 19 20 Manutenção da unidade Orçamentária 12 AZ 12 12 |

Houve um lapso e foi esquecido de incluir a ação “Manutenção da Unidade Orçamentária”.
Os recursos para esta ação será redução da ação 2.090, deste programa. Lei autorizadora nº

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA
SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO

ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLA TIvA

ANEXO 1!

    ANEXO Ill
AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL E RESPECTIVAS UNIDADES EXECUTORAS

      cial” ]

Alteração]  X [inaúsão] LExglusão:
Unidade Executora: FUNTRAN — Fundo Municipal de Transito

Código da Unidade nº 02.21.03

Função: Urbanismo

Código da Função Nº 15

Subfunção: Infra Estrutura Urbana

Código da Subfunção nº 451

Programa: Aperfeiçoamento do Transito do Município

Código do Programa nº 0044

Ações

Projeto

Manutenção da Unidade Orçamentária
f

  EE ER cê 0087 TT |. 200.000,00 200.000,00 200.000,00 ||

Justificativa das Modificações
Houve um lapso e foi esquecido de incluir a ação “Manutenção da Unidade Orçamentária”.
Os recursos para esta ação será redução da ação 2.090, deste programa. Lei autorizadora nº

A

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

ANEXO II]

ANEXO III
AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL E RESPECTIVAS UNIDADES EXECUTORAS

Unidade Executora: FUNTRAN — Fundo Municipal de Transito
Código da Unidade nº 02.21.03

Função: Urbanismo

Código da Função Nº 15

Subfunção: infra Estrutura Urbana

Código da Subfunção nº 451

Programa: Aperfeiçoamento do Transito do Município
Código do Programa nº 0044

Ações

Projeto/Atividade

Contratação de serviços para execução, manutenção, processamento e gerenciamento de multas de transito.

Códi nº

   d oro E eta NELE a, E ana

   Xerciê

1.080.000,00

    1.070.000,00 1.080.000,00 “1.090.000,06
Justificativa das Modificações
Os recursos desta ação estão sendo reduzidos e transferidos para ação 2.005 deste programa.
Lei autorizadora nº

E

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA
SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

NEXO IV

- SÉDO
ANEXO V

Planejamento Orçamentário

Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos para o Exercício
niciat.| Falado X

Município de Indaiatuba

Exercício 2006

Programa
Aperfeiçoamento do Transito do Município

Código do Programa nº 0044

Unidade Responsável pelo Programa Secretaria Municipal de Defesa e Cidadania

Código da Unidade nº 022100 Responsável

Objetivo
Adequar o sistema de transito as necessidades dos usuários.

Justificativa
O crescimento populacional do município intensifica o uso das vias e logradouros, assim, torna-se necessário que todo o sistema de transito seja readequado para | cada nova realidade

dr

mpresa
Empresa

%
%

Empresa

-Serv. Fom. Arg. Cad. Veic.
E Serv. Ex. Man. Multas Trans,

| Man. Ampl. Sinal. Transito | Elab. Exec. Prog. Ed, Transito I Contr. Serv. Postagens

| | Contr. Serv. Man. JARI | Membros [Aquisição de Veículos
| UN [Exec. Obras Constr. CMI CCFET | m?

|
|

|
|

|
I

|
|

UN [1 3

0 1.000 Aq. Conj. Equip. Operacional Conjunto 17 23 Equip. Inform, e Software
Fornecimento Refeição Func. UN 528 528 Limpl. Câmeras Mon. Transito UN 0 4

[Implantação de Ciclovias

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA
SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO

ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

[Ag. Conj. Uniformes UN LM T 2 Treinamento Pessoal
UN | O 23 Despesa com Pessoal Funcionários 10 1 10)

ida Recente.
Veículos

Meses

Manutenção de Veículos
[Manutenção da unidade Orçamentária   |

Justificativa das Modificações
Houve um lapso e foi es quecido de incluir a ação “Manutenção da Unidade Orçamentária”.

A Os recursos para esta ação será redução da ação 2.090, deste programa. tr Lei autorizadora nº

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

DO
ANEXO VI]

Planejamento Orçamentário

Ações voltadas ao desenvolvimento do Programa Governamental e
respectivas Unidades Executoras

Município de Indaiatuba

Exercício 2008

Unidade Executora: FUNTRAN — Fundo Municipal de Transito

Código da Unidade nº 02.21.03

Função: Urbanismo

Código da Função nº 15

Subfunção: infra Estrutura Urbana

Código da Subfunção nº 451

Programa: Aperfeiçoamento do Transito do Município

Código do Programa nº 0044

Tipos de Ações Governamantais

Projeto

Manutenção da Unidade Orçamentária

Código do Projeto nº 2.005 o

Justificativa das Modificações
Houve um lapso e foi esquecido de incluir a ação “Manutenção da Unidade
Orçamentaria”,
Os recursos para esta ação será redução da ação 2.090, deste programa.
Lei autorizadora nº

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

ANEXO VI

ANEX
Pianejamento Orçamentário

Ações voltadas ao desenvolvimento do Programa Governamental e
respectivas Unidades Executoras

Exclusão | |     |. Iúicial. | [Alteração]  X  [Inclusão:

Município de Indaiatuba

Exercício 2006

Unidade Executora: FUNTRAN — Fundo Municipal de Transito

Código da Unidade nº 02.21.03

Função: Urbanismo

Código da Função nº 15

Subfunção: Infra Estrutura Urbana

Código da Subfunção nº 451

Programa: Aperfeiçoamento do Transito do Município

Código do Programa nº O0d4

Tipos de Ações Governamentais

Projeto/Atividade
Contratação de serviços para execução, manutenção, processamento e
gerenciamento de muitas de transito. |

Código do Projeto nº 2.090 q

Meta Fi para o Exercicio. medid
01 Empresa

[Custo Financeiro para o-Exercítio: = | R$41.060.000,00... E

Justificativa das Modificações
Os recursos desta ação estão sendo reduzidos e transferidos para ação 2.005
deste programa.
Lei autorizadora nº

10